
re
tr

o

Jawa Californian

Jawa  Californian  –  motocykly,  nesoucí  v  názvu 

bohatou tradici značky Jawa spolu s vidinou ame-

rického snu v podobě daleké slunné Kalifornie, po 

dlouhá léta nenechávají chladným mnohého z pří-

znivců jedné stopy. Jak probíhal jejich vývoj a jaké 

okolnosti předcházely jejich vzniku? Jakým vývo-

jem prošel a čím byl ovlivňován prodej motocyklů 

československých  výrobců  na  severoamerickém 

kontinentu od roku 1945?

O  tom  všem  i  o  technických  detailech,  dochova-

ných původních či restaurovaných motocyklech se 

dozvíte v této knize. Druhé rozšířené a přepraco-

vané vydání přináší mnoho nových upřesňujících 

informací včetně pohledu na problematiku reno-

vací těchto v mnohém specifických motocyklů.

Grada Publishing, a.s.
U Průhonu 22, 170 00 Praha 7
tel.: +420 234 264 401, fax: +420 234 264 400
e-mail: obchod@grada.cz, www.grada.cz

J
a

w
a

 C
a

li
fo

rn
ia

n
J

iř
í 

B
a

rt
u

š

historie, vývoj, technika, renovace
2., rozšířené vydání

Jawa Californian re
tr

o

Jiří Bartuš





Jiří Bartuš

Jawa Californian
historie, vývoj, technika, renovace

Grada Publishing

2., rozšířené vydání



Jiří Bartuš

Jawa Californian 
historie, vývoj, technika, renovace, 2., rozšířené vydání

TIRÁŽ TIŠTĚNÉ PUBLIKACE:

Vydala Grada Publishing, a.s.
U Průhonu 22, Praha 7
obchod@gradapublishing.cz, www.grada.cz
tel.: +420 234 264 401, fax: +420 234 264 400
jako svou 5833. publikaci
Odpovědná redaktorka Věra Slavíková
Grafická úprava a sazba Jakub Náprstek
Počet stran 240
Druhé vydání, Praha 2015
Vytiskly Tiskárny Havlíčkův Brod, a. s.
© Grada Publishing, a.s., 2015
Cover Design © Jakub Náprstek, 2015
Názvy produktů, firem apod. použité v knize mohou být ochrannými známkami
nebo registrovanými ochrannými známkami příslušných vlastníků.

ISBN 978-80-247-5454-3

ELEKTRONICKÉ PUBLIKACE:

ISBN 978-80-247-9067-1 (elektronická verze ve formátu PDF) 
ISBN 978-80-247-9068-8 (elektronická verze ve formátu EPUB)

Upozornění pro čtenáře a uživatele této knihy
Všechna práva vyhrazena. Žádná část této tištěné či elektronické knihy nesmí být reprodukována 
a šířena v papírové, elektronické či jiné podobě bez předchozího písemného souhlasu nakladatele. 
Neoprávněné užití této knihy bude trestně stíháno. 



Obsah

  Úvod ....................................................................................................7

 1 Motocykly Jawa určené na vývoz do Severní Ameriky ........................ 9

 2 Motocykly Jawa Californian ......................................................... 77

 3 Jawa Californian I ...................................................................... 99

 4 Jawa Californian II.................................................................... 115

 5 Jawa Californian III ................................................................... 133

 6 Jawa Californian IV .................................................................. 151

 7 Motocykly Jawa Californian ve službách Ministerstva vnitra .......... 181

 8 Oilmaster, systém odděleného mazání motocyklů ......................... 191

 9 Renovace motocyklů Jawa Californian ........................................ 205

 10 Barevná příloha ....................................................................... 211

  Doslov ..............................................................................................239



   Jawa 350 typ 362/00/04 Oilmaster v plném tempu. Snímek z reklamního letáku American Jawa Ltd. pro rok 1972



V knize jsou obsaženy poznatky získané studiem dostup-
ných  historických  dokumentů  a  dochovaných  motocy-
klů. Soudobé fotografie zobrazují motocykly a jejich sou-
části v dochovaném, případně restaurovaném, stavu bez 
nežádoucích renovačních zásahů.

Měrné jednotky jsou v knize uvedeny tak, jak byly v jed-
notlivých případech udávány výrobcem. Uváděné hod-
noty výkonu motorů spolu nelze přímo porovnávat bez 
uvedení příslušné metodiky jejich měření. Metodika 
měření výkonu dle americké normy SAE (Society of 
Automotive Engineers) určuje měření výkonu motoru 
bez připojených součástí a naopak metodika dle evrop-
ské normy DIN (Deutsches Institut für Normung) určuje 
měření výkonu motoru plně osazeného příslušenstvím.
Pro převod koně (do počátku 70. let v Československu 
běžně užívané jednotky výkonu) platí, že 1 k (kůň) = 
0,736 kW.
Pro převod použitých amerických a britských měrných 
jednotek na metrické platí, že 1 HP (Horse power) = 
0,746 kW, 1 mph (Miles per hour) = 1,67 km/h, 1 US 
gallon = 3,785 l a 1 Imperial gallon = 4,546 l.

Úvod

   Motor Jawa 250 typ 590 při měření na motorové brzdě





1
Motocykly Jawa určené na vývoz 

do Severní Ameriky

Poválečná výroba a prodej 

československých motocyklů

Již záhy po skončení druhé světové války začali českosloven-
ští výrobci motocyklů, podpořeni mezinárodním úspěchem 
nových modelů, vyvážet do zemí celého světa. Slibně se rozví-
jející export do mnoha desítek zemí byl však značně omezován 

poválečným nedostatkem surovin a omezenými možnostmi 
rozvoje výrobních kapacit. Důvodem přednostní orientace na 
vývoz před domácím prodejem byla zejména potřeba zisku 
volně směnitelné měny, kterou byl po válce americký dolar. 

Součástí rozsáhlých společenských změn, započatých ihned 
po skončení války, byly snahy o přechod na plánované cen-
trálně řízené hospodářství. Nedlouho po skončení války se 
zástupci motocyklových výrobců na Ústředním svazu prů-
myslu dohodli na rozdělení sfér v motocyklovém průmyslu 
podle objemových tříd. ČZ byla přidělena kubatura 125 cm3, 
Jawě 250 cm3 a Ogaru 350 cm3. Účelem dohody bylo zamezení 

   Reklamní leták firmy Indian Motorcycle Co. nabízející 
motocykly ČZ 125 t pod obchodním názvem Indian-ČZ

Motocykly Jawa Californian nepředstavují pouze vrchol jedné modelové řady motocyklů, nýbrž jsou 
pro značku Jawa i vrcholem snah o prosazení se na světových trzích v mezinárodní konkurenci. 
Pro pochopení kroků vedoucích k jejich vzniku je nezbytné představit vývoj stěžejních exportních 
modelů motocyklů Jawa, určených pro severoamerický trh, na pozadí dějinných souvislostí složité 
doby druhé poloviny 20. století.



1 0 J A W A  C A L I F O R N I A N

vzájemné konkurence jak na domácím trhu, tak při předpo-
kládané expanzi na trzích zahraničních. Původním předpokla-
dem bylo prosadit se na válkou postiženém německém trhu 
v konkurenci zejména britských motocyklových výrobců. 
Rozsáhlé změny v národním hospodářství byly započaty 
Dekretem prezidenta republiky Dr. Edvarda Beneše číslo 
101/1945 ze dne 24. října 1945, jímž bylo znárodněno i 160 
strojírenských a kovodělných podniků s celkem 260 závody. 
Znárodnění se nevyhnula ani Zbrojovka Ing. F. Janeček a. s., 
která se nacházela od května 1945 pod národní správou 
(10. července 1945 – Zbrojovka Ing. F. Janeček národní 
správa). Vzniklý národní podnik (28. října 1945 – Zbrojovka 
Ing. F. Janeček, národní podnik) byl spolu s ostatními příbuz-
nými firmami zastřešen nově zřízeným národním podnikem 
Československé závody kovodělné a strojírenské (ČZKS n. p.).

V rámci slučování výrobních podniků státem nařízené cen-
tralizace průmyslu byl národní podnik od 7. března 1946, 
spolu se strašnickým výrobcem motocyklů Ogar (Ogar, 
národní podnik), začleněn do národního podniku Zbro-
jovka Brno. 
Během pokračujících strukturálních změn průmyslu po 
Únoru 1948 došlo 1. února 1950 k vyčlenění motocyklové 
výroby v samostatný národní podnik Moto Jawa. 8. května 
1953 byl podnik přejmenován na Závody 9. května, národní 
podnik a tento název mu zůstal až do poloviny 60. let. 
O důvodu změny názvu referoval v roce 1953, na svých strán-
kách, časopis Svět Motorů plamennými slovy: Nové slavné 
jméno, které se závodu dostává na počest výročí osvobození 
naší vlasti slavnou sovětskou armádou, stává se trvalým sym-
bolem nerozborného přátelství národů Československa s národy 
Sovětského svazu. Tímto dnem se pracující továrny Moto Jawa 
navždy zbavují jména, které jim připomínalo bývalého kapita-
listického vydřiducha Janečka. 

   Reklamní plakát motocyklů Jawa a ČZ z roku 1949 nese 
rukopis známého reklamního grafika a průmyslového 
designéra Františka Kardause



M O t O C y K L y  J A w A  u R Č e n é  n A  v ý v O Z  d O  S e v e R n í  A M e R I K y 1 1

Tento krok byl ve své době zcela normální a byl chápán jako 
podpora všech pracujících. Linii tehdy určovalo komunis-
tické vedení země. Zvláště v roce 1953, po smrti J. V. Stalina 
a K. Gottwalda a po provedené měnové reformě, nabrala tato 
symbolika na významu. Podobným změnám názvů nebylo 
ušetřeno mnoho tehdejších tradičních výrobců, což součas-
ným badatelům mnohdy dokáže pěkně zamotat hlavu.

Základy mimořádného poválečného úspěchu motocyklů 
Jawa byly položeny již za okupace, a to především vývo-
jem zcela nového modelu motocyklu, později známého 
pod lidovým názvem Pérák. Hned první představení nové 
Jawy 250 typ 11 spolu s motocykly ČZ na pařížském autosa-
lonu v říjnu roku 1946 přineslo okamžitý obchodní úspěch 
v podobě zisku zakázek od mnoha obchodních firem 
z celého světa. Oproti původním předpokladům to byly 
zejména země nezasažené válkou jako Austrálie, Švýcarsko, 
Kanada, Brazílie či země blízkého východu. Snaha obchod-
níků, naleznout odbyt v západní Evropě, narážela zejména 
na restriktivní omezení v podobě dovozních kvót, kterými 
vlády jednotlivých zemí chránili vlastní výrobce před zahra-
niční konkurencí.
Úspěšné předvedení motocyklu Jawa v roce 1948 na London 
Motorcycle Show ve Velké Británii pomohlo otevřít cestu 
i na tamější lukrativní trh prostřednictvím firmy Industria 
London Ltd. K budování povědomí o československých 
motocyklech přispěly nemalou měrou i úspěchy českoslo-
venských motocyklů a jezdců v Mezinárodní šestidenní 
soutěži, jejíž první poválečný ročník se podařilo uspořádat 
v roce 1947 ve Zlíně. 

Od počátku 50. let zajišťovala veškerý vývoz motocyklů 
akciová společnost Motokov. Ta vznikla 1. prosince 1950 
vyčleněním obchodu s motorovými vozidly, jejich pří-

   Jawa 250 typ 11 Pérák patřil v době svého vzniku ke 
špičce světového motocyklového designu



1 2 J A W A  C A L I F O R N I A N

slušenstvím a díly z akciové společnosti KOVO. Původně 
Motokov, akciová společnost pro dovoz a vývoz vozidel 
a lehkého kovoprůmyslu se od roku 1953 nařízením vlády 
změnila na Motokov, podnik zahraničního obchodu (PZO 
Motokov). 
Vlastní prodej zprostředkovával v jednotlivých zemích Moto-
kov s autorizovanými dovozci a případně jimi nasmlouva-
nými regionálními prodejci. Mnohdy byl prodej motocyklů 
jen doplňkem celé řady československých výrobků počínaje 
automobily Škoda a Tatra, traktory Zetor a konče zapalova-
cími svíčkami Pal či pneumatikami Barum. V zemích s veli-
kým objemem obchodu zřizoval Motokov dceřiné prodejní 
organizace. 

   Jawa 250 typ 11 na obálce francouzského časopisu Moto 
Revue z roku 1950

   einar Bruun-Larsen, dánský prodejce motocyklů Jawa a ČZ, před 
svým obchodem ve společnosti motocyklů Jawa 250 typ 11 Pérák. 
Motocykly Jawa a ČZ byly v té době výhodným prodejním artiklem



M O t O C y K L y  J A w A  u R Č e n é  n A  v ý v O Z  d O  S e v e R n í  A M e R I K y 1 3

Mimo vývozu zajišťoval Motokov i dovoz zahraničních moto-
rových vozidel a náhradních dílů. Do působnosti Motokovu 
spadal též nákup dílů ze zahraničí, jenž z nějakého důvodu 
nemohly být vyráběny československými podniky.
Součástí portfolia Motokovu byl i monopol na propagaci ve 
světě. Pod hlavičkou Motokovu též vycházely cizojazyčné 
uživatelské manuály a katalogy náhradních dílů v cizojazyč-
ných verzích.  Jelikož veškerý kontakt se světem byl zajišťo-
ván pouze touto společností, mohli sami výrobci jen s obtí-
žemi ovlivňovat inovace a zaměření výroby do budoucna. 
Jejich prvořadým úkolem bylo splnění závazků dohodnu-
tých s Motokovem rok předem.

   Reklamu československým motocyklům ve Francii 
zajišťoval automobilový zákazník Jacques Poch, jehož firma 
byla jejich dlouholetým výhradním dovozcem  

   „nejekonomičtější motocykly” – reklama v britském časopise 
Motor Cyclig v roce 1949. Podnik zahraničního obchodu KOvO 
(Motokov) se snažil podpořit povědomí o československých 
motocyklech častou inzercí v britských motocyklových časopisech



1 4 J A W A  C A L I F O R N I A N

Počátky prodeje motocyklů 

Jawa a ČZ v USA

Pozornosti československých obchodníků neunikly ani Spo-
jené státy americké, jejichž válkou nedotčený trh byl velikým 
lákadlem. Už v roce 1946 odjel dr. Jaroslav Frei jako zástupce 
ČZKS n. p. do USA, kde se mu podařilo dojednat kontrakt 
na prodej celkem 32 000 kusů motocyklů ČZ a Jawa s fir-
mou R. S. Evans Associates, Inc. pro období let 1946 až 
1948. Firma R. S. Evans měla prodávat motocykly Jawa i ČZ 
prostřednictvím své nově budované sítě prodejců. Obdobný 
kontrakt byl sjednán na prodej motocyklů prostřednictvím 
zavedené prodejní sítě firmy Indian Motorcycle Co. Ještě na 
konci roku 1946 bylo do USA odesláno několik prodejních 
vzorků nových typů motocyklů a pro R. S. Evans 400 kusová 
série motocyklů ČZ 125 A. Pravidelné dodávky motocyklů 
Jawa a ČZ započaly hned po Novém roce. 

Prodej motocyklů prvních sérií odhalil mnohé nečekané 
problémy. Na motocyklech se začaly během provozu pro-
jevovat závady, které nezaškolený servisní personál americ-
kých prodejců nedokázal kvalifikovaně odstraňovat, protože 
nebyl patřičně vyškolen a neměl dostatek servisního vyba-
vení. Začaly se tak množit stížnosti na kvalitu českosloven-
ských motocyklů, které se navíc staly cílem negativní kam-
paně konkurenčních prodejců v západní části USA.

V reakci na stížnosti amerických prodejců vyslaly ČZKS 
v únoru roku 1947 do USA servisního technika, závodního 
jezdce České zbrojovky Emanuela Marhu s úkolem provést 
opravy poškozených motocyklů a vyškolit servisní techniky 
prodejců. Marha mimo jiné zjistil, že mnohé motocykly Jawa 
byly díky nevhodnému balení poškozeny již během transportu. 

   „Praha je pro motocykly totéž jako detroit pro automobily”, 
hlásá reklamní leták firmy R. S. evans Associates, Inc. 
z roku 1947, zacílený na získávání prodejců pro motocykly 
Jawa a ČZ



M O t O C y K L y  J A w A  u R Č e n é  n A  v ý v O Z  d O  S e v e R n í  A M e R I K y 1 5

Na místě si také vyslechl stížnosti prodejců na dodané prove-
dení motocyklů. Dovezené motocykly, vyrobené ve standard-
ním provedení vzhledově neodpovídaly původně zaslanému 
předváděcímu vzorku, jenž měl více chromovaných dílů. 

V poválečném období veškerý zahraniční obchod strojí-
renských výrobků zajišťovaly ČZKS n. p. Při reorganizaci 
ČZKS n. p. 1. května 1949 bylo vrchní obchodní ředitelství 
ČZKS n. p. převedeno na akciovou společnost Kovo a. s., 
která zahraniční obchod převzala. 
Nutnost propagace dvou rozličných značek Jawa a ČZ 
v jednom teritoriu vedla ČZKS n. p. v roce 1947 k vážným 
úvahám o vytvoření společné obchodní značky. K zavedení 
vítězného návrhu Blesk a pro přechodné období Blesk-Jawa 
a Blesk-ČZ však nikdy nedošlo. 

Pomalý náběh velkosériové výroby spojený s poválečným 
nedostatkem surovin a změnou politické orientace země 
způsobovaly zpožďování dodávek oproti předem sjedna-
nému plánu, což bylo druhými stranami chápáno jako 
hrubé nedodržení sjednaných závazků. Nezbytnou strategií 
prodejců v USA bylo prodat co nejvíce motocyklů v jarním 
období, kdy byla poptávka po motocyklech největší a zpož-
dění dodávek jim to znemožňovalo.

Optimistický výhled prodeje byl již v roce 1947 narušen 
odstoupením firmy R. S. Evans od dohodnuté smlouvy. Ve 
snaze vylepšit podporu prodeje československých motocy-
klů v USA byla v průběhu roku 1947 tamějším zastoupe-
ním pověřena firma Industrial Operations, Inc. jenž byla 
dceřinou firmou národního podniku Kovostroj, součást 
ČZKS n. p. Firma na sebe převedla všechny neprodané 
motocykly, které se v USA nacházely. Též působila jako pro-
středník pro jednání s Indianem.

   „Správný začátek s Jawou“ – reklamní leták firmy Industrial 
Operations, Inc. z konce roku 1947 představuje „lehký 
aerodynamický motocykl“ Jawa 250 typ 11



1 6 J A W A  C A L I F O R N I A N

Firma Industrial Operations, Inc. začala již koncem roku 
1947 budovat zcela novou prodejní síť prostřednictvím nově 
založené firmy Jawa Motorcycle Co. Novým prodejcům sli-
bovala masivní podporu prodeje uveřejňováním reklamy ve 
všech motoristických časopisech. V těchto reklamách nabí-
zela ucelenou řadu motocyklů ČZ 125 a Jawa 250, k nimž 
přibyly i nové dvouválcové Jawy 350 typ 12, představované 
pod ochrannou známkou Ogar. V reklamě se též zavazovala 
k 48 hodinové garanci na dodání náhradních dílů. Zajíma-
vostí v nabídce firmy byl i motocykl Jawa 250 typ 11 v úpravě 
pro autoškoly s dvojitým řízením. Industrial Operations, 
Inc. též v USA prováděla takzvané kompenzační neboli bar-
terové obchody, při nichž byly motocykly vyměňovány za 
v Československu nedostatkové komodity.

Po nesplnění předem dohodnutého harmonogramu dodá-
vek motocyklů na jaře roku 1948, jehož hlavní příčinou bylo 
nedostatečné zásobení expedice strakonické zbrojovky trans-
portními bednami, vypověděla smlouvu i firma Indian, která 
se navíc po firmě Industrial Operations, Inc. soudně dožado-
vala finanční náhrady. Svoji roli ve vypovězení smlouvy sehrál 
i fakt, že firma Indian získala od roku 1949 obchodní zastou-
pení většiny britských výrobců motocyklů pro svou dceřinou 
obchodní firmu Indian Sales Corporation.

Koncem roku 1949 se v celním skladišti v New Yorku nachá-
zelo neprodaných 2865 motocyklů ČZ a 354 motocyklů 
Jawa výrobních ročníků 1947 a 1948, z nichž mnohé byly 
poškozené nevhodným skladováním. Poslední dodávka 
motocyklů do USA odešla v červnu roku 1948.
K ukončení sporu mezi firmami Indian a Industrial Ope-
rations, Inc. došlo po zdlouhavých jednáních až počátkem 
roku 1950 mimosoudním vyrovnáním nárokovaných pohle-
dávek obou stran.

V době, kdy motocykly Jawa zažívaly ve světě největší roz-
mach prodeje, ve Spojených státech jejich prodej stagnoval. 
Očekávané zavedení na americkém trhu se nekonalo a veš-
kerý prodej, který se podařilo v polovině padesátých let 
realizovat, byl již jen prodejem příležitostným, případně šlo 
o prodej náhradních dílů na již prodané stroje, který zajišťo-
vala firma Internacional Motorcycle Co. 

Hlavní podíl na nezdaru prodeje měla ta skutečnost, že ame-
rická společnost zvyklá na pohodlí automobilové dopravy, 
nenalezla pro lehké a nenáročné motocykly patřičného vyu-
žití. Svým dílem přispěl i dobovým tiskem kritizovaný fakt, 
že prodej motocyklů byl řízen z New Yorku, tedy východní 
části země, která na rozdíl od západní části s příznivým kli-
matem nebyla motocyklům příliš nakloněna.



M O t O C y K L y  J A w A  u R Č e n é  n A  v ý v O Z  d O  S e v e R n í  A M e R I K y 1 7

   Časopis Motocykl přinesl karikaturu s textem „Prodává-li 
Indian Čízy, proč by neprodával Manet Harleye?

   Informace o prodeji motocyklů Jawa a ČZ v uSA přinášely 
sporadicky i československé motoristické časopisy. takto 
informoval o reklamě na československé motocykly v uSA 
časopis Motocykl

   Představení motocyklů Jawa na výstavě v new yorku 
v roce 1950. Ač časopis Motocykl tvrdil, že se motocykly 
těšily velké pozornosti návštěvníků, obchodní výsledky 
hovořily o opaku



1 8 J A W A  C A L I F O R N I A N

   „Motocykly, o kterých se v Americe nejvíce hovoří“ 
– ukázka z reklamní letákové kampaně firmy Jawa 
Motorcycle Co. zacílené na hledání nových prodejců

   „Jízda s Jawou je dnešním trendem“ – tak lze volně přeložit 
jedno z hesel reklamní letákové kampaně firmy Jawa  
Motorcycle Co. zacílené na hledání nových prodejců



M O t O C y K L y  J A w A  u R Č e n é  n A  v ý v O Z  d O  S e v e R n í  A M e R I K y 1 9

   „Koukni, Jonesovi mají Jawy také“ – reklama firmy Jawa 
Motorcycle Co. z roku 1948

   „nesporně. největší ve své třídě“ – reklama firmy Jawa 
Motorcycle Co. z roku 1950

   „vítěz první ceny“ – reklama firmy Jawa Motorcycle Co. 
z roku 1951



2 0 J A W A  C A L I F O R N I A N

Motorismus v poválečném 

Československu

Situace, ve které se Československo po druhé světové válce 
nacházelo, rozvoji motorismu nijak nepřála. Největší pře-
kážkou byl celoevropský nedostatek klíčových surovin 
a pohonných hmot.
Obecný nedostatek veškerého spotřebního zboží a potravin 
vedl vládu k zavedení přídělového systému, který zaručo-
val každému obyvateli možnost nákupu zboží nezbytného 
k životu. Vázaný prodej zboží, jak zněl oficiální název pro 
přídělový systém, se nevyhnul ani motorovým vozidlům, 
kterých byl na trhu veliký nedostatek. Nárok na přidělení 
vozidla měli mimo orgány veřejné správy přednostně lékaři, 
výrobní podniky a lidé, kteří prokázali využití motorového 
vozidla pro národní hospodářství. Žádosti o příděl posuzo-
vali příslušné komise na sekretariátech národních výborů.
Obdobně bylo postupováno v přídělu benzínu a pneumatik, 
jakožto komodit, kterých byl v poválečném období kritický 
nedostatek.

Vázaný prodej veškerého zboží trval až do konce roku 1948. 
Od ledna roku 1949 došlo k zavedení volného trhu zboží, 
přičemž vázaný zůstal i nadále v platnosti dle neměnných 
pravidel. Vznik volného trhu běžnému motoristovi cestu 
k vysněnému motocyklu nijak neulehčil, protože ceny na 
volném trhu byly velice vysoké. Na konci roku 1949 došlo 
k dalšímu razantnímu zdražení motocyklů díky zvýšení 
sazby všeobecné daně. Je třeba připomenout, že úspory oby-
vatelstva z dob před rokem 1945 zůstaly vázány na vkladech 
bank a nešlo s nimi nijak disponovat. 
Nedostatek motorových vozidel byl omlouván nutností 
vybudovat v naší zemi těžký průmysl, jakožto hlavní úkol 

   „Lehké motocykly nyní přinesou zisky i vám“ – slibuje reklamní 
leták firmy Jawa Motorcycle Co. zacílený na hledání nových 
prodejců

-


	Úvod
	Motocykly Jawa určené na vývoz do Severní Ameriky
	Motocykly Jawa Californian
	Jawa Californian I
	Jawa Californian II
	Jawa Californian III
	Jawa Californian IV
	Motocykly Jawa Californian ve službách Ministerstva vnitra
	Oilmaster, systém odděleného mazání motocyklů
	Renovace motocyklů Jawa Californian
	Barevná příloha



